
 
 

 

 

О Перечне специалистов, из которых формируются коллегии  

для рассмотрения споров о защите интеллектуальных прав 

 

 

В соответствии с пунктом 2 Правил рассмотрения и разрешения федеральным 

органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности споров 

в административном порядке, утвержденных приказом Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации и Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 644/261, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень специалистов, из которых формируются 

коллегии для рассмотрения споров о защите интеллектуальных прав (далее – 

Перечень). 

2. ФГБУ «Федеральный институт промышленной собственности» (ФИПС) 

(О.П. Неретин): 

привести свои организационно-распорядительные акты в соответствие 

с настоящим приказом; 

обеспечить размещение Перечня на официальных сайтах Федеральной 

службы по интеллектуальной собственности (Роспатента) и ФИПС 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Признать утратившими силу: 



2 

приказ Роспатента от 15 февраля 2017 г. № 24 «О Перечне специалистов, 

привлекаемых для рассмотрения возражений и заявлений в порядке, указанном 

в статье 1248 Гражданского кодекса Российской Федерации»; 

приказ Роспатента от 12 марта 2021 г. № 42 «О внесении изменений 

в Перечень специалистов, привлекаемых для рассмотрения возражений и заявлений 

в порядке, указанном в статье 1248 Гражданского кодекса Российской Федерации». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

   

Приложение 

 

«УТВЕРЖДЕН» 

приказом Федеральной службы 

по интеллектуальной собственности 

от 2 апреля 2021 г. № 52 

с изменениями, внесенными 

приказом Федеральной службы 

по интеллектуальной собственности 

от 21 ноября 2022 г. № 170 

 

Перечень специалистов, из которых формируются коллегии  

для рассмотрения споров о защите интеллектуальных прав 

 

№ 

п/п 

ФИО 

(полностью) 
Должность 

1 Абузова Ксения Сергеевна ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

2 Аверкиев Сергей Евгеньевич заведующий отделом ФИПС 

3 Агаханова Лидия Викторовна ВГЭ по ИС ФИПС 

4 Алексеева Ольга Ленаровна начальник центра ФИПС 

5 Алябьев Никита Александрович заместитель заведующего 

отделом ФИПС 

6 Ампилов Константин Юрьевич заместитель заведующего 

отделением ФИПС 

7 Андреев Александр Викторович ВГЭ по ИС ФИПС 

8 Андреева Алла Ивановна заведующий отделом ФИПС 

9 Банников Михаил Владимирович ВГЭ по ИС ФИПС 



4 

10 Барбашин Василий Александрович заместитель заведующего 

отделом ФИПС 

11 Батищева Елена Викторовна ГГЭ по ИС ФИПС 

12 Бедретдинов Наиль Мяжитович ВГЭ по ИС ФИПС 

13 Беликов Илья Валерьевич ВГЭ по ИС ФИПС 

14 Белов Алексей Валерьевич ВГЭ по ИС ФИПС 

15 Беляева Ольга Николаевна ВГЭ по ИС ФИПС 

16 Беспалов Юрий Федорович заведующий кафедрой РГАИС 

17 Бесфамильный Петр Васильевич ГГЭ по ИС ФИПС 

18 Бирюков Андрей Андреевич ВГЭ по ИС ФИПС 

19 Блохина Юлия Валерьевна заведующий отделом ФИПС 

20 Бобрышев Антон Александрович начальник отдела Роспатента 

21 Бойко Татьяна Валерьевна ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

22 Борков Алексей Валентинович ГГЭ по ИС ФИПС 

23 Боронин Алексей Михайлович заведующий отделом ФИПС 

24 Борякина Анна Михайловна ГГЭ по ИС ФИПС 

25 Бугрова Ольга Владимировна ГГЭ по ИС ФИПС 

26 Быкова Екатерина Юрьевна ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

27 Быковская Светлана Константиновна ВГЭ по ИС ФИПС 



5 

28 Величко Наталья Александровна ВГЭ по ИС ФИПС 

29 Власова Елена Александровна ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

30 Волков Павел Александрович ВГЭ по ИС ФИПС 

31 Воробьев Владимир Алексеевич ГГЭ по ИС ФИПС 

32 Воропай Вадим Николаевич ВГЭ по ИС ФИПС 

33 Вотякова Юлия Витальевна ГГЭ по ИС ФИПС 

34 Гаврилова Татьяна Сергеевна заведующий отделом ФИПС 

35 Галковская Виктория Геннадьевна заведующий отделением 

ФИПС 

36 Гвоздикова Евгения Анатольевна ВГЭ по ИС ФИПС 

37 Глущенко Валентин Николаевич заместитель заведующего 

отделением ФИПС 

38 Головина Александра Георгиевна заведующий отделом ФИПС 

39 Горбатовская Марина Евгеньевна ГГЭ по ИС ФИПС 

40 Горячева Екатерина Игоревна заместитель заведующего 

отделом ФИПС 

41 Грачева Елена Владиславовна ГГЭ по ИС ФИПС 

42 Григорьева Евгения Валентиновна заместитель заведующего 

отделом ФИПС 

43 Григорян Тигран  Размикович ГГЭ по ИС ФИПС 



6 

44 Дмитриева Юлия Владимировна заведующий отделом ФИПС 

45 Дороненкова Ольга Владимировна ГГЭ по ИС ФИПС 

46 Егорова Анна Владимировна заведующий отделом ФИПС 

47 Ежов Артем Викторович ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

48 Заборцева Дания Абдуловна заместитель заведующего 

отделом ФИПС 

49 Заваркина Галина Петровна ГГЭ по ИС ФИПС 

50 Задунаев Дмитрий Алексеевич ВГЭ по ИС ФИПС 

51 Зажигина Янина Олеговна ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

52 Зайцев Юрий Станиславович заместитель начальника 

центра ФИПС 

53 Зарянов Николай Вадимович ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

54 Змеевская Татьяна Евгеньевна начальник отдела Роспатента 

55 Иванов Геннадий Владимирович директор ФАПРИД 

56 Иванова Людмила Алексеевна ГГЭ по ИС ФИПС 

57 Ильченко Светлана Анатольевна ВГЭ по ИС ФИПС 

58 Илюшкина Юлия Сергеевна заведующий отделом ФИПС 

59 Инин Александр Николаевич ВГЭ по ИС ФИПС 

60 Ионов Сергей Игоревич ГГЭ по ИС ФИПС 



7 

61 Карачев Роман Викторович ГГЭ по ИС ФИПС 

62 Китайский Владимир Евгеньевич профессор кафедры РГАИС 

63 Кобыжская Татьяна Александровна ВГЭ по ИС ФИПС 

64 Козача Александр Сергеевич ГГЭ по ИС ФИПС 

65 Комаров Александр Александрович ГГЭ по ИС ФИПС 

66 Конюхова Вероника Александровна ГГЭ по ИС ФИПС 

67 Королев Андрей Евгеньевич заместитель начальника отдела 

Роспатента 

68 Кряжев Иван Анатольевич ВГЭ по ИС ФИПС 

69 Кубасова Елена Сергеевна ВГЭ по ИС ФИПС 

70 Кузнецов Сергей Александрович ГГЭ по ИС ФИПС 

71 Курильченко Евгения Михайловна ГГЭ по ИС ФИПС 

72 Леонова Юлия Борисовна ГГЭ по ИС ФИПС 

73 Львова Ирина Валентиновна заместитель заведующего 

отделом ФИПС 

74 Лысков Александр Анатольевич ГГЭ по ИС ФИПС 

75 Лысков Николай Борисович заведующий отделением 

ФИПС 

76 Мартышевская Надежда Владимировна ГГЭ по ИС ФИПС 

77 Матющенко Ольга Александровна заместитель заведующего 



8 

отделом ФИПС 

78 Махотина Светлана Викторовна заведующий отделом ФИПС 

79 Михайлов Роман Александрович ГГЭ по ИС ФИПС 

80 Морозова Анна Васильевна ГГЭ по ИС ФИПС 

81 Морозова Елена Александровна ГГЭ по ИС ФИПС 

82 Набилкова Елена Витальевна начальник отдела ФАПРИД 

83 Неретин Олег Петрович директор ФИПС 

84 Назаров Валентин Андреевич ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

85 Никитин Михаил Алексеевич ГГЭ по ИС ФИПС 

86 Никитина Ирина Борисовна заведующий отделом ФИПС 

87 Никитина Оксана Петровна ГГЭ по ИС ФИПС 

88 Николаенко Наталья Константиновна ВНС ФИПС 

89 Омарова Саида Хайбулаевна ГГЭ по ИС ФИПС 

90 Орлова Анастасия Петровна ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

91 Орлова Елена Александровна ГЭ по ИС ФИПС 

92 Орлова Татьяна Петровна ГГЭ по ИС ФИПС 

93 Паненков Петр Павлович ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

94 Парменова Ольга Александровна ГГЭ по ИС ФИПС 



9 

95 Пикина Нина Александровна ВГЭ по ИС ФИПС 

96 Пичугина Дарья Константиновна юрисконсульт 2 категории 

ФИПС 

97 Платова Мария Алексеевна ВГЭ по ИС ФАПРИД 

98 Плехоткина Ольга Сергеевна ГГЭ по ИС ФИПС 

99 Плотникова Ирина Николаевна ГГЭ по ИС ФИПС 

100 Половюк Виталий Валерьевич ГГЭ по ИС ФИПС 

101 Понякова Тамара Александровна заместитель заведующего 

отделом ФИПС 

102 Приказчикова Галина Анатольевна ГГЭ по ИС ФИПС 

103 Радугин Юрий Игоревич начальник отдела Роспатента 

104 Расковалов Кирилл Вадимович ГГЭ по ИС ФИПС 

105 Расковалова Мария Михайловна ГГЭ по ИС ФИПС 

106 Ревинский Олег Витальевич профессор кафедры РГАИС 

107 Ренжин Сергей Александрович заведующий отделением 

ФИПС 

108 Рентеев Василий Александрович ГГЭ по ИС ФИПС 

109 Роголева Анна Сергеевна заместитель начальника 

управления Роспатента 

110 Руднев Александр Алексеевич заведующий отделением 

ФИПС 



10 

111 Руженцева Марина Сергеевна ВГЭ по ИС ФИПС 

112 Русаков Иван Андреевич ГГЭ по ИС ФИПС 

113 Рябова Валентина Юрьевна ГС ФИПС 

114 Саблев Алексей Владимирович ГГЭ по ИС 

115 Савина Виктория Сергеевна доцент кафедры РГАИС 

116 Савченко Ксения Евгеньевна ВГЭ по ИС ФИПС 

117 Сальников Михаил Юрьевич заведующий отделением 

ФИПС 

118 Самохвалова Ирина Николаевна ГГЭ по ИС ФИПС 

119 Седов Андрей Викторович ГГЭ по ИС ФИПС 

120 Седов Илья Владимирович заведующий отделом ФИПС 

121 Селин Геннадий Григорьевич заместитель директора 

ФАПРИД 

122 Селькова Екатерина Сергеевна советник отдела Роспатента 

123 Сенчихин Михаил Сергеевич ГГЭ по ИС ФИПС 

124 Сенчихина Любовь Анатольевна заведующий отделом ФИПС 

125 Сердюкова Анна Андреевна ГГЭ по ИС ФАПРИД 

126 Сибилева Дарья Васильевна ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

127 Силкин Антон Сергеевич ВГЭ по ИС ФИПС 



11 

128 Скандари Ольга Александровна ГГЭ по ИС ФИПС 

129 Слепенков Александр Сергеевич заместитель заведующего 

отделом ФИПС 

130 Смирнов Михаил Владимирович ВГЭ по ИС ФИПС 

131 Смирнов Юрий Андреевич ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

132 Смирнова Елена Анатольевна ГГЭ по ИС ФИПС 

133 Соковикова Наталья Александровна ВГЭ по ИС ФИПС 

134 Спунгина Наталия Ильинична ГГЭ по ИС ФИПС 

135 Станкунас Галина Леоновна ГГЭ по ИС ФИПС 

136 Старостин Дмитрий Сергеевич ГГЭ по ИС ФИПС 

137 Старцева Дина Борисовна ГГЭ по ИС ФИПС 

138 Старшинов Дмитрий Михайлович ВГЭ по ИС ФИПС 

139 Стебелева Марина Евгеньевна ГГЭ по ИС ФИПС 

140 Степанищев Сергей Вячеславович ВГЭ по ИС ФИПС 

141 Стопчатая Екатерина Анатольевна ВГЭ по ИС ФИПС 

142 Ступникова Мария Сергеевна ГГЭ по ИС ФИПС 

143 Сычев Алексей Евгеньевич заведующий сектором ФИПС 

144 Талянский Сергей Викторович заведующий отделом ФИПС 

145 Тапатадзе Талико Эмзариевна советник отдела Роспатента 



12 

146 Тарасова Ирина Анатольевна ГГЭ по ИС ФИПС 

147 Терещенко Ольга Ивановна доцент кафедры РГАИС 

148 Ткаченко Татьяна Евгеньевна ВГЭ по ИС ФИПС 

149 Травников Дмитрий Владимирович начальник управления 

Роспатента 

150 Турчина Юлия Викторовна ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

151 Федоров Антон Андреевич ВГЭ по ИС ФИПС 

152 Филиппов Антон Александрович ГГЭ по ИС ФИПС 

153 Филиппова Анна Андреевна ГГЭ по ИС ФИПС 

154 Финогенов Дмитрий Петрович ГГЭ по ИС ФИПС 

155 Финошин Сергей Анатольевич ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

156 Фролова Анна Юрьевна ГГЭ по ИС ФАПРИД 

157 Фурсов Денис Александрович ГГЭ по ИС ФИПС 

158 Халявин Савелий Львович ВГЭ по ИС ФИПС 

159 Ханюкин Александр Юрьевич ГГЭ по ИС ФИПС 

160 Чеканов Александр Александрович заведующий отделом ФИПС 

161 Чубаров Николай Александрович ВГЭ по ИС ФИПС 

162 Шевырева Жанна Игоревна начальник отдела Роспатента 

163 Шестакова Светлана Леонидовна ГГЭ по ИС ФИПС 



13 

164 Шибанова Наталья Сергеевна ВГЭ по ИС ФИПС 

165 Шиманский Евгений Эдуардович заместитель заведующего 

отделом ФИПС 

166 Щербаков Дмитрий Викторович ГГЭ по ИС ФИПС 

167 Музыченко Ирина Валентиновна ВГЭ по ИС ФИПС 

168 Низова Александра Александровна ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

169 Суровова Полина Вадимовна ГЭ по ИС 1 категории ФИПС 

  

 


